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Nieopieczętowane rekiama- 
cye w państwie austryackiem 
wolne są od opłaty poczto
wej. — Rękopisów się nie 
zwraca. —  Nie p r z y j m u j  e 
»ięlistów n i e o p ł a c o n y c h .

PRAWDA
PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM RELIGIJNYM 
NARODOWYM, POLITYCZNYM, GOSPODAR
SKIM I ROZRYWCE - WYCHODZI CO SOBOTĘ

PRENUMERATĘ
oraz wszelkie koresponden- 
cye nadsyłać należy pod adr:

Redakcya „PRAWDY" w 
Krakowre, ul. Stolarska 6
Biuro redakcyi otw arte co- 
dzienie, z wyjątkiem świąt 
i niedziel, od g-odz. 8 — 12 
przedpoł. i od 2—7 popoł.

O G ŁO SZEN IA : za 1 wiersz 
petitowy, jednołamowy lub 
jego miejsce 20 halerzy. Na
desłane: za wiersz 50 halerzy. 
Przy kilkorazowem ogłasza

niu, odpowiedni rabat.
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NIECH BĘDZIE POCHWALONY JE Z U S  CHRYSTUS!

Wojna światowa.
Zbyt szybko niestety sprawdziło się to, 

cośmy w ostatnim przewidywali artykule wstęp
nym, a mianowicie, że mała woj*na Austryi z 
Serbią przeobrazi się w groźną zawieruchę świa
tową. W tydzień po zerwaniu stosunków dy
plomatycznych Austryi z Serbią nastąpiło wy
powiedzenie wojny Rosyi przez Niemcy, co po
ciąga za sobą wdanie się Francyi i Wioch. Ze 
zaś Austrya, o którą głównie poszło w zatar
gu Niemiec z Rosyą, także wystąpi, to po za
rządzeniu powszechnej u nas mobilizacyi żadnej 
nie może ulegać wątpliwości. Tak więc mamy 
to, czegośmy się już od szeregu lat spodzie
wali i obawiali, to jest wielką wojnę europej
ską, w którą zawikłane są już sześć mocarstw. 
Za teml sześcioma zaś pójdą, zdaje się, i inne 
jeszcze państwa. W wcjnę wdała się już 
także i Anglia potem, jak piszą dzienniki, Ja
ponia, wreszcie państwa bałkańskie i Turcya. 
Nie ulega przeto już dzisiaj prawie żadnej wąt
pliwości, że tego lata wybuchnie straszna po
wszechna zawierucha, jakiej świat jeszcze nie 
widział. Miliony żołnierzy stanie pod bronią 
i pójdzie w bój, tysiące armat otworzą pasz
cze swoje a zioną z nich straszliwe śmiercio
nośne pociski, zacznie się muzyka podobna do 
gromów niebieskich, pożoga i zamęt walki naj
potężniejszej, jaka kiedykolwiek w dziejach ro. 
du ludzkiego się toczyła, ogarnie kulę ziemską-

Co zaś jest szczególnie ważnem to okolicz
ność, że w wir tej walki straszliwej i my Pola
cy będziemy bezpoś ednio wciągnięci i, że bę
dzie się ona głównie na naszych polskich roz
strzygała ziemia :h. Następstwem zaś tego fak
tu być musi i Będzie, że na pierwszy plan po

lityki światowej wysunie się sprawa polska.

Strasznem jest dla każdego z nas przeświad
czenie, że my Polacy przymusowo znajdziemy 
się w obu mających z sobą walczyć obozach, 
że Polak niejednokrotnie może spotkać się z 
brarem swoim po stronie przeciwnej. Nie po
winno nas to jednak an: zniechęcać ani przera
żać, po stuletnich bowiem męczarniach i cier
pieniach, po stuletniem poniżeniu, rozdarciu 
i odarciu nas z wszelkich praw, jakie się wiel
kiemu należą narodowi, doczekaliśmy się na
reszcie i my Polacy tego, że na porządku dzien
nym polityki światowej stanie sprawa polska. 
W bó; więc olbrzymi, jaki się teraz w oczach 
naszych rozpoczyna powinniśmy iść z nadzieją 
i otuchą, że krew nasza skoro się poleje, to 
tym razem nie na darmo. Jeżeli zaś zapytamy, 
po której ze stron walczących jest właściwe 
miejsce nasze, to zdaje nam się, że dusza każ
dego ojczyznę miłującego Polaka może dać 
jedną tylko odpowiedź. Czyżby nasze narodo
we sumienie mogło zaiste pozwolić nam stanąć 
po stronie Rosyi, tej Rosyi, które' władcy uko
ronowawszy się przed stu laty na Królów pol
skich podeptali nogami wszystkie nasze zaprzy
siężone prawa narodowe? Czy moglibyśmy ży
czyć zwycięstwa i wspierać ten carat moskiew
ski, który tysiące najlepszych synów Polski za
kuł w kajdany, wlókł na Sybir i tam ich na 
najokropniejsze skazywał męczarnie, na naszej 
własnej zaś ziemi narzucał nam obcy język i od
dawał nas na żer haniebnej bandzie czynowni- 
ków? Wszak pozbawieni najelementarniejszycb 
darów współczesne cywilizacyi i kultury pro
wadziliśmy pod rządami rosyjskiego caratu ja
kiś żywot połowiczny, znajdujemy się tam w 
stanic ciągłego zmagania się z siłą wrogą, któ
ra nas pełnych żywotności i do życia się rwą-i 
ęych trzyma za gardło a nie mogąc całkowicie j
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,as i  dusić, usiłuje nas fizycznie ubezwładnić 
moralnie znieprawić.

Ale rosyjski carat jest groźbą nieustającą 
;ie tylko dla nas, lecz dla świata całego! Jego 
ąchłanna a krecia i intrygancka polityka nie 
iozostawia w spokoju żadnego z sąsiadów, 
tosya to jakby jakiś straszliwie rozdęty potwór, 
-tór> jeden z kleszczy swoicn wyciąga w srro- 
ię Chin i Japonii, drugi w stronę Persyi i Tur 
:yi, trzeci w stronę Bałkanu, a wreszcie czwar
ty w stronę Austro-Węgier. Wszystko chciałby 
;en potwór zagarnąć i pożreć! I my mieliby
śmy po stronie takiej stawać potęgi? Przeni
gdy! Chyba byśmy się sami siebie zaparli i wy- 
zekli, chybabyśmy zapomnieli o katuszach na- 
izyeh dziadów i ojców, o morzu łez wylanych 
przez nasze babki i matki. Miejsce nasze w 
Walkach, które się obecnie rozpoc /nają mo
że być tylko po stronie austro - węgierskiej 
monarchii. Uczucia nasze i nasza polska si
ła i żywotność powinny wesprzeć dynastyę 
będącą jagiellońskich tradycyj dziedziczką. O bo
wiązkiem naszym jest okazać się wdzięcznym 
wobec tego spraw:‘ed!iwego monarchy, który 
jeden i jedyny uszanował pod berłem swoim 
nasze prawa narodowe i pozwolił nam swo
bodnie nad własnym narodowym pracować roz
wojem. Rozumie się jednak samo przez się, 
że stając całą duszą po stronie Austro-Węgier, 
że wysyłając synów naszych w bój przeciwko 
moskiewskiemu caratowi, nie możemy kierować 
się wyłącznie uczuciem wdzięczności, ale także 
interesem własnym. Krew nasza się poleje, a- 
tóli obowiązkiem naszym jest pilnie czuwać nad 
tem, aby się ona polała i za naszą Ojczyznę 
za Polskę. Złóżmy sobie też wszyscy, wszyscy 
jak lec e i  mąż w tej wielkiej, a  tak  grośaej 
chwili dziejowej tę  świętą przysięgę że nad 
tera czuwać będzkm y, że tego dop i Wijemy, 
^ a k  a s m  P a n ie  E c ź e  d o p o m ó ż !

W  h i $ t o i $ c i n e j  c h w i l i .

Gdyśm y w zeszłym numerze pisali spraw ozda
cie z bieżących w ypadków , wrażenie było takie, 
te  kto wie, czy wojna austryacko ■ serbska nie da 
się zlokalizować. Jednakże już parę następnych dni 
w ystarczy ły , aby wszelkie w tej mierze rozwiać 
złudzenia. Natychmiast po wypowiedzeniu w dniu 
28 lipca wojny Serbii przez Austryę, było widoczne 
że Rosya nie pozostanie spokojną i że wystąpi w  o- 
bronie narodu królobójców. W praw dzie car Miko
łaj Ił. w ysłał we środę 29 lipca do cesarza niemie
ckiego telegram , błagający go, aby ratow ał pokój 
europejski i objął pośrednictwo między Austryą a 
Rosyą w spraw ie Serbii. P ierw ej jednak, bo już 
w niedziele dnia 26 lipca. a więc nazajutrz po zer

waniu stosunków dyplomatycznych Austryi z S er
bią; zarządziła Rosya częściową mobilizacyę sw o
jej siły zbrojnej, skierow aną przeciw Austryi. Stało 
się to w największej tajemnicy, tak, że na zapytanie 
am basadora niemieckiego w Petersburgu, czy to 
jest praw dą, odpowiedział rosyjski minister wojny 
pod słowem honoru, że Rosya o m obilizacji wcale 
nie myśli. Cesarz Wilhelm, skoro car zatelegrafow ał 
do niego, zgodził się natychm iast na pośrednictwo i 
•rozpoczął zgodnie z Anglią w pływ ać na Austryę, 
by zgodziła się na taką formułę dyplomatyczną, któ 
raby zabezpieczała nietykalność Serbii i umożliwi
ła Rosyi wycofanie się z honorem. Równocześnie 
szef jeneralnego sztabu rosyjskiego zapewnił am ba
sadorów austryackiego i niemieckiego znowu pod 
słowem ho.rnru, że Rpsya żadnej jeszcze nie zarzą
dziła mobilizacyi. W  Berlinie jednak otrzymano in- 
ne wiadomości, z których nabrano przekonania, że 
zarów no minister wojny, jak szef sekcyi ambasado
ra niemieckiego haniebnie okłamywali. W obec te-, 
go zarządzono w Austryi w piątek dnia 31 lipca o- 
gólną mobilizacyę, cesarz niemiecki zaś w ystosow ał 
do cara telegram, w którym  zw raca jego uwagę 
że zarządzenia mobilizacyjne Rosyi utrudniają wszel 
kie porozumienie. Skoro i to nie pomogło, postaw iły 
Niemcy stanow cze żądanie, aby Rosya w ciągu 12 
godzin całą mobilizacyę odwołała i cofnęła. Na to  
Rosya nietylko żadnej nie dała odpuwiedzi, ale nad
to, zanim jeszcze te 12 godzin upłynęły, przyszedł 
z Petersburga rozkaz, polecający oddziałom gram- 
cznym wojska rosyjskiego wtargnięcie na tery to- 
ryum do Prus należące. Skoro to się stało, zarzą-i 
dził cesarz niemiecki ogólną w państwie mobiliza
cyę. Stało się to w sobotę d. 1 sierpnia. Tego same
go dnia o godzinie pół do 6 wieczorem, w ręczył 
am basador niemiecki w Petersburgu rosyjskiemu 
ministrowi spraw  zagranicznych notę z w ypow ie
dzeniem wojny, cesarz Wilhelm zaś o tej samej nie
mal godzinie oświadczył bez żadnych osłon w prze
mowie wygłoszonej do ludności, która w Berlinie 
urządziła wielkie patryptyczne ow acye pod jego 
rezydencyą, że car Mikołaj wywiódł go w pole i 
że celem zyskania na .czasie popełnił wiaroiomstwo. 
Na rosyjskie ataki nadgraniczne odpowiedzieli na
tychm iast Niemcy bombardowaniem rosyjskiego 
portu Libawa, położonego na północy, w nadbałty
ckich prowincyaeh, tudzież zajęciem zaraz w nie
dzielę ważnych bardzo, nadgranicznych, w Króle
stwie polskiem położonych miejscowości, a miano
wicie Kalisza, Częstochowy, Będzina i Sosnowca. 
Koło Częstochowy stoczoną też została pierw sza 
w tej wojnie niemiecko-rosyjskiej potyczka, w któ
rej wojsko niemieckie na głowę Moskali pobiło, za-< 
■jąwszy następnie zaraz Częstochowę. Jes.tto wielkie 
szczęście, że tak się stało, tym sposobem bowiem 
ochronione zostało to święte miejsce od m oskiew
skiego rabunku. Zajęcie Częstochowy dokonało się 
tak szybko, że Moskale nie mieli naw et czasu ani 
m agazynów popalić, ani też mostów w powietrze 
powysadzać. Nawet rekrutów  i rezerwistów nie 
ściągnięto, to też większa ich część pow racała do 
domu.

Gdy takie wydarzenia zaszły na granicy nie
miecko-rosyjskiej, równocześnie ukazało się widmo 
wojny także na zachodzie, od strony Francyi. —■ 
W  sobotę o godz. 5 popołudniu, ą więc naw et wcze
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śniej niż Niemcy, zarządził rząd francuski ogólną 
mobilizacyę. Skoro to doszło do wiadomości am 
basadora niemieckiego w Paryżu , udał się on do 
prezydenta francuskich m inistrów  Vivianiego z za
pytaniem co właściwie ów nakaz powszechnej mo- 
biiizacyi oznacza. Viviani udzielił na zapytanie doń 
w ystosow ane odpowiedzi dwuznacznej i wymijają- 
cej, powiedział, że stanowisko rządu niemieckiego 
zmusza Francyę do zarządzeń zapobiegawczych. 
W  nocy z soboty na niedzielę dokonali jednak F ran
cuzi, naśladując Moskali, napadów na miejscowości 
pograniczne i obsadzili je. Są to miejscowości: Got- 
testhal, Metzeral, Markirch i Schluchtpass. Nadto 
popełniono ze strony francuskiej złamania neutral
ności w tym  kierunku, że lotnicy francuscy w wiel
kiej liczbie przelecieli ponad Belgią i Hołąndyą do 
Niemiec. Usiłowali również Francuzi dopuścić się 
zbrodni w prost strasznej, złapano bowiem kolo Me- 
tzu pewnego lekarza francuskiego w raz zdwoma 
Oficerami francuskimi, przebranymi w pruskie mun
dury, k tó ry  usiłował zatruć studnię bakcylami 
cholery. Lekarza i jego tow arzyszy  rozstrzelano na 
miejscu. Skoro to w szystko się stało, otrzym ał nie
miecki am basador w  Paryżu  polecenie, aby w ręczył 
rządow i francuskiemu wypowiedzenie wojny i aby 
zażądał swoich paszportów.

Tak więc m am y już wojnę niem iecko-rosyjską i 
francusko-niemiecką. Ponieważ w razie zamachu 
Francyi na Niemcy muszą w ystąpić także W łochy, 
zarządzono więc i tam już mobilizacyę, a wojska 
włoskie zaczną się także w krótce zbierać na w y
p raw ę przeciw Francyi.

W ypadki rozwijają się z tak' błyskaw iczną 
szybkością, że zanim artykuł niniejszy został w y 
drukow any — Anglia w ydała już wojnę Niemcom, 
ą  przez to stanęła po strome Francyi. Tak więc o- 
kazało się nam już w  całej pełni straszliw e oblicze 
w ojny światowej, wobec której wojna z Serbią ze
szła zupełnie na drugi plan. Nikt się już nie interesu
je nią. Serbia znajduje się teraz  w  położeniu okro- 
pnem, zdaje się, że w szystkie państw a bałkańskie 
ją opuściły i nikt się jej loseih. już nie interesuje. — 
Rumunia nietylko siedzi cicho, ale naw’et oświad
cza się za trójprzym ierzem . Bułgarya ogłosiła 
w praw dzie swoją neutralność, ale także gromadzi 
wojska i tylko czycha na sposobność, aby na Serbię 
uderzyć. G recya zaś siedzi cicho z obaw y przed 
T urcyą, która już także ogłosiła u siebie mobiliza
cyę i stan oblężenia. Nawet Japonia zapowiada już 
wystąpienie przeciw Rosyi. Oto. do czego doprowa
dziła haniebna polityka Rosyi i jej knowania, skie
row ane przeciw europejskiemu pokojowi.

W ybuchowi wojny powszjchnej tow arzyszą 
również bezpośrednie objaw y na polu ekonomicz- 
nem. W szystkie giełdy europejskie zamknięte, pro
cent od pieniędzy popodnosiły banki rządow e do 
10 proc. Pieniądze rosyjskie spadły tak nisko, że 
ich nikt przyjm ować nie chce. Fabryki wszędzie już 
stanęły, a ruch handlowy ustał praw ie całkiem. — 
Pomimo jednak tego w szystkiego co się dzieje i na 
co patrzym y, nie powinniśmy tracić ani równowagi 
ani spokoju. Ufajmy w miłosierdzie Boże i powiedz
m y sobie, że to w szystko przetrzym am y i że dU 
nas także po tej strasznej burzy jakieś jaśniejsze • 
świeci słońce. Dożyliśmy czasów w ie lk ic h /a  r a 
źniejsze pokolenia może zazdrościć nam b(dą,

patrzyliśm y na wypadki, posiadające znaczenie 
pokowe.

W  końcu nadmieniamy jeszcze, że w dniu 4 vm 
sierpnia we w torek otw orzył cesarz W ilhelm  It. p ai- 
lament niemiecki, k tóry  został zwołany celem n- 
chwalenia pięciomiliardowej pożyczki wojennej, tu
dzież innych zarządzeń na czas wojny. Mowa cesa
rza pełna powagi i stanowczości w yw arła  na po
słach głębokie wrażenie. Na posiedzeniu jedynem, 
k tóre się odbyło nstępnie o godzinie 3 popołudniu 
kanclerz Rzeszy niemieckiej Betman-Hollweg zdał 
spraw ę z przebiegu całego przesilenia, przyczem z 
całym naciskiem i bez żadnych skrupułów odsłonił 
chytre j wiarołomne postępowanie cara Mikołaja i 
rządu rosyjskiego. Co zaś było najważniejszem w 
mowie kanclerza, to zapowiedź zajęcia Luksem bur
ga i części terytoryum  Belgii, celem przeszkodzeniu 
Francuzom obejścia przez Belgię niemieckch forty- 
fikacyi. Niemcy postaw iły już nawet Belgii ultima
tum po którego odrzuceniu nastąpił także między 
Belgią a Niemcami stan wojenny. Z m owy niemie
ckiego kanclerza wynika, że rząd niemiecki usilnie 
starał się o zapewnienie sobie neutralności Anglii, 
co mu się jednak nie udało — gdyż we w torek 
dnia 4 sierpnia o godzinie 7-mej wieczór Anglia 
Niemcom wojnę wypow iedziała. „Oświadczyliśm y 
— mówił kanclerz — rządowi angielskiemu, że do
póki Anglia zachow a się neutralnie nasza flota nie 
będzie atakow ała w ybrzeży północnych Francyi i 
że nie naruszym y całości i niezawisłości Belgii. To 
oświadczenie powtarzam  niniejszem publicznie przed 
całym  światem  i mogę dodać jeszcze, że dopóki 
Anglia pozostanie • itralną, m ybyśm y także byli 
gotowi na w ypad' wzajemności nie podejmować 
żadnych operacy.'; .rzyjacielskich przeciw  żeglu
dze handlowej F r. :._yi“.

Ze słów powyższych w ynika jasno do jakiego 
stopnia Niemcom zależało na tem, aby Anglia pozo
stała neutralną, gotowi więc byli wobec niej do da
leko idących ofiar.

Z W arszaw y nadeszła właśnie wiadomość, że 
Moskale W arszaw ę już opuścili. Jenerał gubernator 
Żyliński zwołał do zamku 200 najpoważniejszych 
obywateli i oddal im miasto w opiekę, sam zaś w raz 
z wojskiem miasto opuścił.

W yjechał także cały sztab; zabrano pieniądze J 
akta, pozostawiając W arszaw ę bezbronną jej losowi. 
Skarb państw ow y został wywieziony na parę dni 
przedtem. Czy i jak doszła do skutku mobilizacya 
w W arszaw ie niewiadomo.

Ogólnie w  Królestwie nie słychać o nadzwy* 
czajnych w ybrykach lub gw ałtach władz rosyjskich 
lub wojska. Zabrano rzeczy skarbow e, co się dałof 
resztę mienia państw owego zniszczono. Monopole 
(sklepy rządow e z wódką) poznoszono. W ódkę wy« 
lewano na ulicę. Z rektyfikacyi w  pobliżu Kielc w y i  
puszczono zapasy spirytusu do rzeki.

Wogóle miało się wrażenie, że władze potraciły, 
głowy. Uciekano w popłochu, jak w czasie nagłego 
ataku nieprzyjaciela. Być może, że panika ta była 
motywem, skłniającym  do mniej więcej poprawnej 
wstrzemięźliwości.
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Odezwa Ks. Arcybiskupa 
HiSaewskiego.

Ks. arcybiskup Bilczewski w ystosow ał nastę
pującą odezwę do w iernych 7 powodu wojny:

Ukochani! Jeszcze nigdy z tak cieżkiem, jak dzi
siaj sercem , nie odzywałem sie do W as. A jestem w 
tej chwili rzecznikiem zapatryw ań i uczuć w szyst
kich Czcigodnych Biskupów polskich w kraju! W oj
na! W ieść o niej dotarła do każdej wioski, a zażą
dała ofiar z każdej niemal rodziny. Wiele z nich nie 
widzi już w śród siebie ojca, męża, syna. Opuścili, co 
im najdroższe. Opuścili domy swoje, a jak słychać, 
opuścili je z ofiarną gotowością i w poczuciu, że spra
wiedliwą jest wojna, podjęta przez katolickie pań
stw o w obronie kultury i chrześcijańskiej zasady. 
Żołnierze nasi spełnią swój obowiązek. Zaświadczą 
zarazem , że umiemy być wdzięczni ukjjhanem u, 
sprawiedliwemu Monarsze za to, że nam pozwolił 
być Polakami.

Losy wojny ostatecznie są w ręku Boga. Zrozu
miała to m atka wieśniacza, która — jak na w łasne 
'oczy widziałem — biegła za pociągiem unoszącym 
syna na pole walki i w ołała: „Synu zapomniałeś 
książkę do modlenia, weź ją!“ W szyscy to rozumie
my. Dlatego pierw szą powinnością naszą, którzy zo
staliśm y w domu, modlić się, podwoić błagania do 
Pana zastępów', aby nam naszych ukochanych po
wróci! zdrowych, pełnych chwąły.

Żołnierze nasi mają praw o do czegoś jeszcze 
więcej. My dłużnikami także ich rodzin. Nie jest w 
naszej mocy pow strzym ać łez ich dzieci, żon, matek. 
Z głodu żadne z nich zginąć nie powinno. Obowiąz
kiem ludzkim i chrześcijańskim śmieszyć wszędzie 
gdzie trzeba, z pomocą! Ścieśnijmy się w w ydatkach 
naszych do ostatecznych granic, aby każdy, jak naj
więcej mógł złożyć ofiary na ołtarzu spraw y pu
blicznej.

W tej wielkiej chwili bądźmy też wszyscy je- 
dnem sercem. Zapomnijmy o sporach, porachunkach 
osobistych, stronniczych. Gdzie dwóch lub trzech 
jest zgromadzonych w imię Boże, jeszcze bardziej... 
gdzie naród jest zgromadzony, a szuka jedynie spra
wiedliwości, tam Bóg wśród niego i z nim. Prócz 
m odlitwy pryw atnej winna dziś ku Niebu wznosić 
się modlitwa wspólna, publiczna. Dlatego zarządzam  
równocześnie dla naszej archidyecezyi:

1) Aby kapłani we Mszach św., ilekroć rubryki 
na to pozwalają, dołączali kolektę ze Mszy na czas 
wojny (Missa tempore belli). 2) Aby w każdym ko
ściele codziennie przynajmniej jeden kapłan po mszy 
św. odmówił razem z ludem Litanię loretańską do 
Najświętszej Panny, Królowej Korony Polskiej. — 
Bardzo Wam wszystkim , Najdrożsi moi, błogosła
wię, Św ięty Boże, Św ięty mocny, św ię ty  Nieśmier
telny, zmiłuj się nad nami!

t  Józef Bilczewski, arcybiskup.

Zasiłki dla rodzin żołnierzy.
Najważniejszemi wobec zarządzonej mobiliza- 

cyi są dla szerokich kół postanowienia cesarskie o 
zasiłkach dla rodzin żołnierzy, powołanych do słu
żby wojskowej. Przedstaw iają się one następująco:

Rodziny powołanycn do służby wojskowej (do 
pospolitego ruszenia także) w czasie wojny mają 
praw o do zasiłku na utrzymanie ze strony państwa. 
Do grona rodziny powołanych zalicza się żony i 
dzieci, dalej rodziców, dziadków i teściów, ojczy- 
mów i macochy, rodzeństwo i dzieci nieślubne. Źo-. 
na i dzieci otrzym ują zasiłek naw et wówczas, gdy 
mieszkają zagranicą, inni członkowie rodziny tylko 
wtedy, gdy przebyw ają w granicach Austro-W ę- 
gier. P raw o do uzyskania zasiłku mają tylko ci 
członkowie rodziny, których utrzymanie dotąd zale- 
żało istotnie od zarobków powołanego. Są upraw - 
nieni do tego rodzice powołanego, którzy mają 
skrom ny dochód, lub ci z rodzeństwa powołanego, 
k tó tzy  pobierają wynagrodzenie uczniów rękodziel
niczych, jeśli powołany dotąd tyle dla nich działał, 
iż - ich utrzym anie było przedewszystkiem  zawisłe 
od jego zarobków. Uprawnieni są do zasiłku człon
kowie rodzin robotników oraz personalu służbowe
go i drdbnych rolników, k tórzy nie zatrudniają ża
dnych obcych sił roboczych, jakoteż drobnych prze
m ysłowców, nie zatrudniających czeladników. — 
Uczniów wolno drobnemu przem ysłow cow i trzym ać 
bez u tra ty  praw a do zasiłku.

Zasiłek nie będzie w ypłacany, dopóki powoła
ny pobiera dostateczną płacę, albo jeśli żyje w tak 
dobrych stosunkach m ajątkowych i zarobkow ych, 
że przez jego powołanie dochody rodziny się nie 
zmniejszą. Jeżeli zmienią się w czasie służby powo
łanego stosunki majątkowe jego rodziny, albo jeżeli 
nadejdzie chwila, w której powołany płacy już nie 
będzie pobierał, wów czas ma prawo, mimo, że jego 
podanie raz zostało odmownie załatwione, wnieść je 
pe*ownie.

Zasiłek na uirzym anie składa się dla każdego u- 
prawnionego: 1) z dziennej należytości na straw ne 
i 2) z dziennego dodatku na czynszowe. Dodatku na 
czynszow e nie otrzym ują tylko ci, którzy we w ła
snym mieszkają domu, albo w domu innego powoła
nego, albo wreszcie w Publicznym zakładzie (jak np. 
domy ubogich). Dodatek na czynszowe wynosi po
łowę zasiłku płaconego na utrzymanie. Dzieci niżej 
lat 8 otrzym ują tylko połowę zasiłku oraz połowę 
dodatku na czynszowe.

Na rok 1914 oznaczone zostały o we dodatki łą
cznie v/ następującej wysokości: Wiedeń 1 k. 23 bał. 
(niżej 8 lat 66 hal. ; Dolna Austrya 1 k. 21 i pół hak 
(niżej 8 lat 60 i trzy czw arte ha!.; P raga 1 kor. 20 
hal. (niżej 8 lat 60 hal.); Czechy 1 kor. 27 i pół ha!.), 
(niżej 8 lat 63 i trzy czw arte hal.); Berno 1 kor. 
27 i pół hal. (niżej 8 lat 63 i trzy  czw arte hal.);' 
M orawy 1 kor. 20 h. (niżej 8 lat 60 hal.); Opawa 1 k. 
23>h. (niżej 8 lat 61 i pół hal.); Śląsk 1 kor. 14 hal 
(niżej 8 lat 57 hal. ; Czerniowce 1 kor. 12 i pół hal. 
(niżej 8 lat 56 i jedna czw arta hal.); Lw ów 1 kor. 26 
hal. (niżej 8 lat 63 hal.); Kraków 1 kor. 20 hal. (ni
żej 8 lat 60 hal.); Galicya 85 i pół hal. (niżej 8 lat 
42 i trzy  czw arte hal.). Mieszkający zagranicą człon 
kowle rodziny powołanego otrzym ują 1 kor. 20 hal. 
dziecko niżej 8 lat 60 hal.

Zasiłek dzienny dla całej rodziny powołanego 
nie może być w yższy od przeciętnego jego zarobku 
dziennego. W  razie dezercyi powołanego lub ska
zania go na karę ciężkiego więzienia, zasiłek prze
staje być wypłacanym . W ypłacanie zasiłku rozpo
czyna się z dniem w którym  utrzym ujący rodzinę
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z powodu yowołania przestaje zarabiać i trw a  a? 
do dnia jegu powrotu dę domu. W licza się w ięc w  Tc 
i czas podróży i czas spędzony w  szpitalu. Jeśli po
w ołany w  bitwie polegnie, lub po bitwie przepadnie 
albo jeśli z  powodu kalectw a lub choroby, spowo
dowanej służbą wojskową, umrze, przysługuje tym, 
k tó rzy  mieli praw o do zasiłku, pobierać ten zasiłek 
przez dalszych 6 miesięcy aż do dnia śmierci lub 
zaginięcia, choćby wojna już przedtem  została za
kończona. Po upływie sześciu miesięcy przysługuje 
praw o jedynie do bardzo skromnego t. zw.- wojsko
wego zaopatrzenia. Zasiłek na utrzym anie nie mo
że być przez sąd zajęty, także wszelkie przenosze
nie go na inne osoby jest niemożliwe.

Zasiłku na utrzymanie może domagać się albo 
Sam powołany dla swej rodziny,-albo też sama ro
dzina, k tóra do niego ma praw o. Dla dzieci ślubnych 
może go żądać m atka, dla nieślubnych opiekun. Żą • 
danie należy zwrócić do gminy, w której uprawnio
ny  mieszka, w Krakowie więc do magistratu. Mie
szkańcy zagranicą mają się z tern zwrócić do odno- 
śnjmh konsulatów. Pisemne podanie nie jest konie
czne, ponieważ odnośne w ładze posiadają formula
rze, które same mogą wypełnić. Najlepiej w ykazać 
się odrazu dokumentami, więc m etryką ślubu, chrztu 
itp. Podania pisemne są wolne od stempli. Można je 
też przesłać pocztą, nie opłacając porta, .należy je
dnak w takim razie dopisać na kopercie: „W  spra
w ie zasiłku na utrzym anie, według § 1 2  ust. z 26. 
grudnia 1912 Dz. p. p. 237, wolne od porta".

Podanie takie należy wnasić zaraz po otrzym a
niu karty  powołującej, względnie zaraz po rozpoczę
ciu służby. W ypłacać się zaś będzie zasiłek do rąk 
tego, kto w  podaniu zostanie w tym celu wymienio
ny, w yp ła ta  następować będzie w ratach półmie- 
sięczn3"ch z góry, około 1 i 16 każdego miesiąca.

Wynagrodzenia za świadczenia dla wojska
Rozporządzenie ministeryaine ustanawia szcze

gółowo wynagrodzenie za usługi osobiste, dostar
czanie podwód, zwierząt, automobilów" i artykułów" 
spożywczych, między innymi także dotyczy w y 
nagrodzenia dla lekarzy, inżynierów, w eterynarzy , 
personalu lazaretowego, wuźniców i t. d., a także 
ustanaw ia odszkodowanie za zużycie i uszkodzenie 
narzędź i t. p.

Za podwody należeć sę będzie W3magrodzenie 
od dwukonnych 6 kor., czterokonnych 4 kor., od 
zaprzężonych w dwrn woły 5 kor., za zw ierzęta ju
czne 2 kor., za konia pod' w ierzch 3 kor. dziennie. 
Za motocykle wynagrodzenie wvnosi 4 kor. do 5 kor. 
za  automobile osobowe 15—30 ko., za ciężarowe 
25—40 kor. Za podchowane gołębie należy się od
szkodowanie jednorazowe po kor. 1‘50 od sztuki.

W  zaopatryw aniu w  naturalia (żywienie na 
kwmterach) uważa się jako porcyę dzienną dla je 
dnego człowieka 700 gram ów chleba, 2 porcye k a 
w y po 20 gr. palonej kaw y i 25 gr. cukru. 400 gr. 
świeżej wcłowóny, 140 jarzyny, (ryżu. krup, grysiku, 
fasoli, grochu i t. p. i 50 centyłitrów  wina lub 34  
litra piw"a. Jedzenie składać się ma: śniadanie z por- 
C3ri kaw y, obiad z przyrządzonej całej ilości mięsa 
i połov\T jarzyn, a nadto połowy napojów, wiecze
rza z przyrządzone! połowy jarzyn i połowy napo

jów. Pórcya. chleba rozdziela się na śniadanie obiad 
i kolacyę. Drugiej porcyi kaw y można zażądać przy. 
obiedzie lub p rzy  kola-cyi, a również może się to od-: 
nosić do podziału mięsa na południe i wieczór. W y- 
nagrodzene za to wynosi: za całą dzienną porcyę 
kor. 1.79, za śniadanie 25 hal., zao biad z całą porcyą' 
mięsa 1 kor. 1 kor. 15 hal., z połową mięsa 85 hal. 
Za kolacyę 39 hal., a za kolacyę z połowią mięsa' 
69 hal.

W ynagrodzenie za artykuły  żywności łącznie t  
bydłem  rzeźnem oznaczono między innymi w na-; 
stępujący sposób: za cetnar pszenicy 29 kor., żyta' 
21 kor. 50 hau, jęczmienia j owsa 20 kor., pszennej 
mąki na chlub 39 kor,, żytniej 35 kor., pszennej mąki 
na suchary kor. 42‘50, pszennej do gotowania 43 K 
kukurudzianej do gotowania 34 kor., mąki z roślin 
strączkow ych 35 kor. Za kilogram chleba pszenne
go 59 hal., żytniego 40 hal., mieszanego 44 hal,, ry
żu 70, krup 60 hal., grysiku 60 hal., fasoli 55 hal., so
czew icy 75 hal., grochu 70 hal., łuszczonego gro
chu 80 hal., hreczki 50 hal., suszonych potraw  mą- 
cznych kor. 1.60, makaronu 1.20, kartofli 13 hal., 
innychs lirowych jarzyn, jak kapusta, buraki i t. d. 
40 hal., kiszonej kapusty i buraków" 31 hal., kaw y 
4.50 h., herbaty 12.20 kor., kakao 7.20 k„ cukru 1.15 
k„ soli 26 h., pieprzu 3 kor., papryki 4.50 kor., kmin
ku 1.50 kor., suszonej zieleniny 3 kor., cebuli 24 h.* 
czosnku 75 hal. Za litr wina 1.40 kor., piwa 50 hak, 
w'ódki 1 kor. 90 h.„ rumu 3.60 kor., koniaku 8 kor.* 
octu 30 hal., oliwy do jedzenia 2.90 kór. Za cetnar, 
żyw"ej w"agi bydła rzeźnego z wyjątkiem  hodowla
nego i mlecznego: wołów i krów  108 kor., żyw ych 
owiec 110 kor., świń 160 kor., kóz 105 kor., cieląt 
180 kor. Za cetnar świeżego mięsa wołowego 200 
kor., baraniny 180 kor., w ieprzowiny 250 kor., ko
ziny 150 kor., cielęciny 275 kor., mięsa wędzonego 
265 kor., salami 550 kor., dających się przechow y
wać kiełbas 340 kor., słoniny 250 kor., smalcu w ie
przowego 260 kor. Za kilogram masła 4.10 kor., se
ra 2.50 kor. Za cetnar siana 12.30 kor., śrutowanego 
ow"sa 25 kor., śrutowego jęczmienia 24.50 kor., śru
towanej kukurudzy 27.70 kor., konicz3"ny 15 kor., 
słomy 6.30 kor. Za m etr sześcienny tw ardego drze
w a opałowego 12.60 kor., miękkiego 11 kor., węgła: 
kamiennego 4 kor., węgla drzewnego 14 kor., kok-, 
su 5 kor. Za kilogram nafty 40 hal., oleju palnego 
1 kor. 20 hal., benzyny 1 kor., sp iritusu  80 ha!., o-: 
leju motforowego 95 hal., tłuszczów 1.20 kor., oleju; 
m aszynowego 70 hal. i karbidu 60 hal.

Ostrzeżenie.
Namiestnik Korytowski ogłasza następujące o- 

strzeżenie:
Niesumienni spekulanci rozpuszczają pogłoskf, 

że w  razie wojny pieniądze papierowe nie będą 
m iały wartości, lecz tylko moneta złota i srebrna. 
Miały się już w7ydarzyć wrypadki nieprzyjm owania 
w obrocie handlowym pieniędzy papierowych i żą
dania zapłaty za tow ary w monecie złotej lub srebr
nej. W obec tego uwmżam za potrzebne z całym na
ciskiem ostrzcdz publiczność-przed dawaniem w iary  
tego rodzaju pogłoskom, których celem może być 
jedynie w yw ołać zaniepokojenie, utrudnić obrót hatl- 
d!Jhv v i w knryJfcdny sposób w ykorzystyw ać nie-



6 „P R A  W D A"

Pieniądze papierowe m ają w  Austryi taką samą 
w artość, jak m oneta złota lub srebrna. Tych, k tórzy 
się w zbraniają przyjm ować pieniędzy papierowych 
w  pełnej ich w artości, lub tych, k tórzyby rozsze
rzali pogłoski o mniejszej w artości tych pieniędzy, 
będą władza bezpieczeństwa bezwgzlędnie areszto
w ały i pociągną ich do surowej odpowiedzialności 
po myśl rozporządzenia minisreryalnego z dnia 30 
września 1857 Dz. U. P. nr. 198, o iieby takie postę
powanie nie miało charakteru czynów, zagrożonych 
powszechną ustaw ą karną. O każdem wykroczeniu 
tego rodzaju należy co prędzej donosić w ładzy, k tó
ra  natychm iast poczyni najostrzejsze zarządzenia, 
aby w zarodku stłumić takie karygodne zakusy. 
W yngrodzenie za św iadczenia dla wojska.

Nowe postępowanie sądowe.
Aby uprościć i potanić postępowanie sądowe 

w spraw ach, w  których skarży się o w ierzytelno
ści pieniężne lub o pretensye, dotyczące rzeczy za
miennych, wydano nową ustaw ę o postępowaniu 
wezwaw czem . Ustawa ta, ogłoszona w dniu 1 czer
w ca r. b., obow iązyw ać będzie od 1. sierpnia 1914.

Tu nuwe postępowanie sądowe polega na tem, 
że wierzyciel, cbcący skarżyć drugiego o pienią
dze, obecnie do wysokości 6Ó0 kor., wnosi do sądu 
podanie, rodzaj upomnienia w jednym egzemplarzu. 
Podanie to należy zaopatrzyć stemplem na 24 hal., 
jeśli się rozchodzi o pretensyę do 100 kor., a na 1 
kor., jeśli pretensya dochodzona przekracza kw otę 
100 kor. Na podanie to, w którem  w krótkości 
przedstaw ić należy stan rzeczy, sąci nie Wyznacza 
żadr.ej rozpraw y, lecz tak, jak pęzy skargach o p re
tensye z weksla, wydaje sąd t. zw. nakaz zapłaty, 
w  którym  sąd poleca dłużnikowi, aby zaskarżoną 
kw otę zapłacił, a o ile niesłusznie go zaskarżono, 
by do 14 dni wniósł sprzeciw. Jeśli dłużnik napra
w dę winien pieniądze, to nie powinien żadnych 
sprzeciw ów  wnosić, o ile zaś żądanie zapłaty nie- 
na jednym arkuszu papieru, bez stempla i w ystar- 
słuszne, ma dłużnik wnieść sprzeciw, który  pisze się 
czy tylko napisać ty le: „Przeciw nakazow i zapłaty, 
z dnia tego a tego, L. ... wnoszę sprzeciw 11. Sprze
ciw  ten zaadresow ać dosądu, k tóry w ydał nakac za
płaty. Jest jeszcze krótszy sposób, a mianowicie 
na samym nakazie zapłaty  przez sąd doręczonym, 
napisać słow a: „przeciw temu nakazowi zapłaty 
iwnoszę sprzeciw 11, podpisać to oświadczenie i ten 
nakaz zapłaty odesłać napo w rót do sądu. Tak zw ró
cony nakaz zapłaty nie ma zd a rto  znaczeni j  wie
rzyciel, chcący dochodzić swej pretensyi, musi zw y
k łą  wnieść skargę, na którą sąd normalnie, jak do
tychczas, w yznacza audyencyę ao rozpraw y i po 
rozpraw ie dopiero w ydaje w yrok.

Można skargę zw ykłą połączyć z podaniem o 
w ydanie nakazu zapłaty, k tóra to skarga była w a 
żna i na ten wypadek, gdy dłużnik sprzeciwi się 
nakazow i zapłaty, ale dla włościan tego rodzaju 
skarga  nie będzie praktyczna.

Poniewż na podanie o nakaz zapłaty niema roz
p raw y  i nakaz zapłaty zstępuje w yrok, przeto stro- 
Ji skarżąca musi przy podaniu o nakaz zapłaty dołą
czyć jeszcze stempel do nakazu zapłaty dla dłużni
ka. i to jeśli pretensya dochodzoną nie przekracza

kw oty  50 kor. stempel za 50 hal., na pretensye w y- 
że] 50 kor. ao 100 kor. stempel za 1 kor., na preten
sye od 100 do 4u0 kor. stempel za 2 kor., a  przy  pre- 
tensyach od 400 do 600 kor. stempel za 4 kor. Poaa-: 
nie o nakaz zapłaty jest bardzo łatw e, można naw et 
taki druk kupić w  każdej większej miastowej trafia 
ce lub składzie druków, a nadto można prosić w są-* 
dzie, by takie podanie w  sądzie bezpłatnie pisano.

Postępow anie to daje ogromne udogodnienie, o 
ile rozchodzi się o  ściągnięcie pretensyi, ale bardziej 
niebezpieczne dla dłużnika nedbalego, lub takego, 
k tóry  czytać i pisać nie umie, a skarżącym  jest 
sklepikarz, czy kraw iec w yznania mojżeszowego, 
k tóry  niejednokrotnie dopisuje do długu nienależne 
procenta, czy inne pretensye. W skazaa zaś jest o- 
strożńość, by każde sądowe pismo czytać, lub dać 
sobie odczytać, a na żądanie zapłaty nienależnej 
pretensyi wnosi sprzeciw  w  terminie czternasto
dniowym.

Postępow anie wspomniane jest bardzo dogodne 
bo tanie, prędkie i nie narażające strony na niepo
trzebne chodzenie po. sądach, na tracenie czasu ł 
w ydatki; z drugiej jednak strony postępowanie to 
w ym aga czujności i ostrożności, bo niewniesienie 
sprzeciw u w  terminie czternastodniow ym  nakłada 
na dłużnka obowiązek zapłaty, choćby dłużnik nie 
słusznie został zaskarżony.

P rzy  tej sposobności należy wspomnieć o urzę
dach rozjemczych, które w każdej gminie powinny 
być zaprowadzone, a które mają obowiązek godzić 
strony tak w  spraw ach pieniężnych w  wysokości 
200 kor., lub też w spraw ach prowizoryalnych. —- 
Ugody takie w  sądach rozjemczych zaw arte, mają 
taKą moc obowiązującą, jak i ugody w zw ykłych 
sądach zaw arte. Do t&kiego urzędu rozjemczego na
leży w ybrać w  gminie mężów zauiania najmniej* 2, 
może ich być jednak więcej. Takie urzędy rozjem
cze w każdej gminie być powinny. Ludzie korzysta- 
ją z tego rodzaju urzędów, nie tracą  ni czasu, ni pie
niędzy — bo urzędy rozjemcze urzędują zezpłatnie, 
unika się pieniactwa i bezceowyćh, długotrw ałych, 
z kosztami połączonych procesów.

Sposób urządzenia sądów rozjemczych i sposób' 
urzędowania wskaże każdej gminie bardzo chętnie 
naczelnik sądu powiatowego, do którego odnośna 
gmina należy, byle się tylko gmina do niego odnio
sła. — Nie powinno być jednej gminy, w którejby; 
nie było urzędu rozjemczego. Brak karczm y a ist
nienie urzędu rozjemczego będzie św iadectwem  
dobrobytu i postępu w gminie.

Pius X, do katolików całego świata.
Jego Świątobliwość Pius X. wydał następują

cą odezwę do katolików całego św iata:
„Całej praw ie Europie grozi widmo strasznej 

wojny. Kto widzi jej niebezpieczeństwa, klęski i 
skutki, ten zaiste czuje się dotkniętym smutkiem i 
bólem. I my nie możemy nie odczuwać tego, i nie 
być przejęci boleścią jak największą, ponieważ 
troską naszą jest zbawienie tych dusz z tylu n a ro . 
dów. W  tak wielkiem więc zamieszaniu i w irze 
spraw  dobrze to czujemy i rozumiemy, że troska 
nasza i urząd apostolski tego domagają się, abyśm y 
um ysły chrześcian wszystkich tam zwrócili, skąd
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pomoc przychodzi, tj. do Chrystusa, Księcia pokoju 
i najdzielniejszego pośrednika między Bogiem a lu
dźmi. Zachęcam y więc, by dc tego tronu łaski i mi
łosierdzia zwrócili się w szyscy katolicy całego 
świata, zwłaszcza duchowieństwo- Niech więc bi
skupi zalecają publiczne modły po parafiach, aby 
miłosierny Bóg, przebłagany usilnemi prośbami, 
stłumił okropne płomienie wojny i łaską swoją spra
wił, by stojący na czele państw  przejęli się m yśla
mi pokoju, a nie udręczenia.

Z pałacu watykańskiego, 2 sierpnia 1914.
Pius X, Papież.

Zasiewy ścierniskowe.
B yłoby błędem, gdyby rolnicy chcieli zaniechać 

obsiewania ściernisk, gdyż zasiew y ścierniska nie- 
tylko dają nam możność żywienia bydła paszą zielo
ną, aż do późnej jesieni, lecz dają także nawóz zielo
ny, dla każdej roli zaw sze skuteczny.

P rz y  wyborze roślin, jakie upraw iać chcemy na 
ścierniskach, należy uwzględnić rodzaj gleby i w a
runki klimatyczne. Na rolach ciężkich, bogatych 
w próchnicę, także i lekkich glinkach, można obok 
łubinu siać także w ścierniska w ykę, groch polny 
i peluszkę; dobra jest m ięszanka z bobiku końskie
go, grochu W iktorya i wyki. Gdzie groch słę nie u- 
daje, tam poprzestać na bobiku i wyce. W mieszan
ce tej bobik tw orzy podporę dla wyki, a zasiew ten 
doskonale ocieni i spulchni rolę. Na ziemiach lekkich, 
piaszczystych,' można siać tylko łubin i saradelę. 
Zazwyczaj jednak siewa się łubin, gdyż saradela ła
two zawodzi zw łaszcza, jeżeli po zasianiu jej nie na
stanie susza; ponieważ saradeia potrzebuje dłuż
szego czasu do wegetacyi, przeto w w arunkach 
nieprzyjaznych nie zdąży rozrosnąć się do jesieni.

Z łubinu rolnicy chętniej na zasiew ściernisko
w y  w ybierają żółty, bo choć niebieski szybciej ro
śnie, lecz za to żółty lepiej ocienia rolę, mając wię
cej liści. Różnica jednak nie jest tak wielka, aby ko
niecznie upierać się przy łubinie żółtym ; zasiać ot 
taki, jaki jest pod ręką, gdyż przy zasiewach ścier
niskowych głównym warunkiem jest pośpiech.

Drugim warunkiem jest gęsty siew. Celem za
siew ów  ścierniskowych jest 1) spulchnienie ziemi,
2) osiągnięcie największej m asy paszy zielonej lub 
nawozu zielonego. Jedno i drugie osiągnie się tylko 
w takim razie, jeżeli rośliny stać będą gęsto. Nale
ży przeto zasiew do tego zastosować. Łubinu żół
tego w ysiew a się na morgę (ćwierć hektara) 50 kg., 
niebieskiego zaś 60—70 kg. najmniej, innego ziarna 
tak samo więcej się w ysiew a, niż kiedy się je wiosną 
sieje na sprzęt; tutaj przy zasiewach ściernisko
wych na ziarno nie liczymy, więc zbyteczna jest o- 
bawa o siew zbyt gęsty. Spokładanie ścierniska 
winno nastąpić jak najprędzej. Hasłem jest: za kosą 
pług. Na polach rów nych używ a się do tego trzy- 
i czteroskibowców ; gdzie pole mniej równne, wzgói 
kow ate, tam lepszy jest dwuskibowiec, a kto takie
go nie posiada, ten niech zw ykłym  pługiem orze 
płytko; jakikolwiek jest pług, baczyć tylko należv, 
aby miał ostry  lemiesz i krój.

Jeżeli orka ścierniska była staranna, w tedy zby
teczne jest bronowanie, k tó reby  powyciągało znów 
kępki ściernią; utrudniałoby to zwłaszcza siew dry-

lownikiem. Za to dobrze jest pole spokładane zw a
łow ać; pele się przez to wygładzi i siew drylem  
pójdzie łatwo. Łubinu nie należy siać zbyt głębo
ko, pamiętając, że wychodzi on z ziemi dwoma 
płatkami, które trudno się na wierzch w ydobyw ają 
jeżeli ziarno zbyt głęboko w ziemi leży.

Kto siał drylownikiem na pole przedtem zw ało
wane, nie potrzebuje już po zasiewie ani bronować 
ani w ałow ać pola. Choćby tu i ówdzie jakieś ziarno 
pozostało nieprzykryte, nic to nie szkodzi; byleby 
nie uderzyły trw ałe  susze, to pow schcdzą 'wszyst
kie.

Kto nie posiada drylowmika i siać musi rzutowo, 
ten niech sieje po spokładaniu ścierniska na skibę, 
a potem lekko ■ zabronuje, lub zwałuje pole.

Zasiany na ściernisku łubin rozwinie się dobrze 
jedynie w tedy, jeżeli zaraz po zasiewie nie zbraknie 
mu wilgoci. Jeżeli w tym czasie jest trw ałasusza. 
to deszcze późniejsze nie zdołają już tego braku po
w etow ać. . *

Przez uprawę w  ścierniskach roślin m otylko
wych, które1 jak wiadomo pobierają z pow ietrza 
azot, wzbogaca się role w  azot i próchnicę. Z dru
giej strony jednak rośliny te pobierają z ziemi inne 
m aterye odżywcze, a zw łaszcza kw as fosforowy i 
potas (Kali) i to tem więcej i bujniej w yrastają. 
Jeżeli rola nie obfituje zbytnio w te m aterye odżyw 
cze, w tedy  należy im dodać pod zasiew y ścierni
skowe. Rolnicy, którzy z obliczeniem gospodarują 
na roli i naprzód już pamiętają o zasiewach ścierni
skowych, dają zazw yczaj pod plon główny tyle na
wozu, że roślina ścierniskowa już osobnego naw o
żenia nie potrzebuje. Kto jednak pod plon główny, 
czy t jesienny, czy wiosenny, nie mierzwił dosta
teczne . ten niech od roli nie w ym aga zbyt wiele 
i niech ją zasili teraz pod rośliny ścierniskowe.

LIS TY .
Klecza Dolna, p. W adowice.

Dnia 19. lipca br. odbyła się tu piękna uroczy
stość poświęcenia sikawki straży  pożarnej.

Już "wczesnym rankiem trąbka strażacka zwo
ływ ała strażaków , zapowiadając przygotow ania do 
uroczystości. Zbiegali się strażacy, zbiegały się 
dziewczęta, by i one oddały usługę, strojąc sikaw kę 
w wieńce i kw iaty. Zbierali się młodzi i starzy , by 
byli świadkami tej uroczystość. O godz. 7% w yru
szyła skawka, zaprzągnięta w parę pięknie p rzybra
nych koni, za nią postępował oddział strażaków , 
złożony z 30 ludzi, przy odgłosie trąbki, prowaddzo- 
ny przez p. Jana Orłowskiego, kierownika tut. szko
ły, do kościoła. S trażacy  ustawili sikaw kę tuż przy 
głównych drzwiach kościoła, poczem w karnym , 
wyćwiczonym  porządku wprowadzeni do kościoła 
wysłuchali mszy św.

Po odprawionem nabożeństwie dokonał aktu 
poświęcenia sikawki ks. Ignacy Żyła, proboszcz 
m iejscowy; sikawkę otoczyli wieńcem wieśniacy, 
wieśniaczki, jako chrzestni ojcowie, nie szczędząc 
hojnych datków na wiązanie. Po odbytej ceremonii 
kościelnej odprowadzono sikawkę, poczem urządzo
no śniadanie dla chrzestnych rodziców i przyby
łych gości. Po południu urządzono znów skromne
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przyjęcie dla strażaków , na którem  zebrało s;ę 
wielu gospodarzy i gospodyń. Bawiono się ocho
czo, zatrzym ując nastrój bardzo serdeczny i pow a
żny. W znoszono toasty, rzucano różne myśli i pro
jekty, by podnieść dobrobyt miejscowej ludności. 
Późnym  wieczorem, przy odśpiewaniu pieśni „Bo
że coś Polskę“, rozeszli się uczestnicy zabaw y, w y 
nosząc jak najlepsze w rażenia i korzyści z zabaw y.

Należy tu podnieść, że Klecza Dolna budzi się 
z, uśpienia do nowego życia od czasu, kiedy przybył 
tu kierownik szkoły p. J. Orłowski. On to. znając 
•ud i jego potrzeby, wspólnie z urzędem gminnym 
i na czele jego stojącym wójtem Janem Fiołkiem i 
gospodarzami dobrej myśli i woli Załuskim, Stopą i 
innymi, podaje myśli, przerabia i uzasadnia, a te 
w  lot przechodzą w czyny. I tak : założono czytel
nię, staż ną, Kółko rolnicze, a kieiownik szko
ły  wszędzie zachęca i pracuje, wymienieni zaś w y 
żej gospodarze i urząd gminny w spierają go ochot
nie. Obecnie uchwalono, aby Kółko rolnicze spro
wadziło kilka wagonów nawozów sztucznych i w ę
gli, aby nie brano lichego tow aru użydów za dro
gie pieniądze i wiele jeszcze spraw , ja km elioracye 
gruntów , sądy polubowne itd.

Doniosłe mą znaczenie uchw ała gminna, mocą 
której zamknięte mają być szynki od 6 goćz. wiecz. 
w sobotę, do 6 rano w poniedziałek, co c. k. staro
stw o zgodnie z uchwalą gminy pizeprowadziło.

Cześć takiej gminie — a zasługa przed Bogiem, 
cześć w szystkim  tym, co idą w pracy ręka w rękę 
by podnieść dobrobyt, moralność i oświatę, bo one 
w iodą lud do odrodzenia, a temsamem do odrodze
nia, a temsamem do odrodzenia ojczystej ziemi — 
Polskiukochanej!

IRoim aiteld.
KALENDARZYK.

Dziś, niedziela, 9 sierpnia: Romana m. 
Poniedziałek, 10; W aw rzyńca.
W torek, I I :  Tyburcego i Zuz.
Środa, 12: Klary i Bil.
Czw artek, 13: Hipolita m.
Piątek, 14: Euzebiusza.
Sobota, 15: W nieb. N. M. P.
Dziś wschód słońca o godz. 4'32; zachód o 7‘37.
Zawiadomienie. Z powodu wojny i niesłycha

nych z tego powodu trudności, z jakiem! mamy do 
w a l c z e n w y d a j e m y  na razie num er zmniejszony. 
Jestto  to jednak tylko chwilowe a czytelnikom na- 
śzym  to w szystko wynagrodzim y.b.— .....

Bracia czytelnie^! Każdy, kto chce pismo 
nasze nadal otrzym yw ać, musi natychm iast, bezw a
runkow o prenum eratę choćby tylko kw artalną za
płacić, kto prenum eraty nie nadeszłe następnego 
numeru już nie otrzym a.

Ostrzeżenie. Rząd zakupując konie i bydło od 
rolników wydaje im na razie kw ity, płatne później. 
Otóż czysto dochodzi do naszej wiadomości, że

żydzi kw ity te za bezcen w yłudzają. O strzega
m y więc w szystkich, k tórzy kw ity  takie rządow e 
posiadają, aby nie byli tacy lekkomyślni i łatw o
wierni j niedali sę żydowskm spekulantom w yzyski
wać, kw ity  bowiem rządow e mają tą samą w artość, 
co gotówka.

Miejcie rozum bracia, nie dajcie się bałamucić 
wyzyskiw aczom , k tórzy wam pietą takie głupstwa, 
że pieniądze papierowe mogą stracić swoją w artość. 
Nasze pieniądze papierowe mają tę sanią w artość, 
co złoto, bo są oparte na złocie, które leży w pi
w nicach Banku austro-węgierskiego. Monetę zaś 
miedzianą lub niklową gromadzić a pieniądzy papie
rowych nie przyjm ować, jest największą lekkom yśl
nością.

„Poradnik lekarski“, o którym  pisaliśmy w po
przednim numerze, wychodzić zacznie dopiero po 
ukończeniu wojny.

Ogłoszenie. M agistrat stoł kró. miasta Krakowa 
obwieszcza co następuje: Należący do pospolitego 
ruszenia k tórzy nie służyli czynnie ani w  woj
sku, ani w obronie krajowej urodzeni w latach od 
1872 dc 1895 a więc ci, k tórzy  skończyli lat 19 a 
nie przekroczyli lat 42, przynależni do miasta K ra
kowa jak i do innych gmin austryacko-w ęgierskiei 
monarchii, a należący do niżej wyszczególnio
nych zawodów, mają zgłosić się ze swymi doku
mentami jutro ti j. we czwartek dnia 6 sierpnia 
1914 roku punktualnie o godzinie 6 rano w Magi
stracie parter Nr. drzwi 5, 6, 7 i 8, wejście od 
strony kościoła 0 0 .  Franciszkanów.

A więc w myśl niniejszego rozporządzenia 
zgłosić się mają mianowicie osoby należące do 
następujących zaw odów : kowale, ślusarze, toka
rze metalowi, murarze, kamieniarze, cieśle, stola
rze, kołodzieje, blacharze, siodlarze, woźnice, pie
karze, m łynarze, wioślarze, tragarze, oraz robo
tnicy pomocnicy dla rebót: w arstatow ych, pol
nych, m urarskich, ciesielskich, kamieniarskich, 
wioślarskich i hamowniczych.

Niestosujący się do powyższego w ezw ania 
karani będą w  m yśl istniejących ustaw ow ych 
przepisów.

Bratnia miłość i zgoda niechaj zapanuje w tych' 
ciężkich i strasznych czasach wszędzie po naszych' 
wsiach i miastach. W spomagajcie się drodzy bracia 
wzajemnie przy robotach polnych i udzielajcie so
bie środków żywności. Kto ma zapasy żywności, 
niech ich szanuje i oszczędza, aby później nietylko' 
sam miał z czego żyć, ale i biedniejszym mógł u- 
dziełić. Do szyiików chodzić nie należy i wpgóle 
powinniśmy się w strzym yw ać od używania jakich
kolwiek trunków  spirytusow ych. Należy również 
unikać wszelkich kłótni i waśni, sporów, procesów 
i t. d. Najzawziętsi nieprzyjaciele powinni teraz się 
pogodzić. W  tym też duchu w ydał starosta krakow 
ski odezwę do ludności powiatu, k tóra opiewa:'

Setki tysięcy ludzi z zapałem podążyło pod 
chorągiew , aby spełnić najśw iętszy obowiązek o- 
brony monarchii j kraju, b a  pozostałej w  domu łu-
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dności ciąży w  zamian obowiązek dostarczenia na
szym  żołnierzom pożywienia, a nadto w ytężenia 
.wszystkich sił w tym kierunku, aby ubogim i dzie
ciom nie zaglądnął głód w oczy. Bóg dał piękne u- 
rodzaje, lecz brak rąk do pracy. B rak ten da się 
częściowo usunąć, jeśli pozostała ludność chętnie 
pracow ać będzie i zgodnie sobie dopomagać. W i- 
mieniu w ładz cywilnych i wojskowychuw te] cięż
kiej a pełnej powagi chwili apeluję gorąco do po
zostałej ludności, bez względu na wiek i płeć, aby 
.wszekiem i siłami przyczyniła się do ukończenia 
zbiorów w gminach i obszarach dworskich, a na
stępnie do jak najszybszego wymłócenia zebranych 
plonów. Uboższa ludność znajdzie przytem  w dzi
siejszych trudnycn czasach zarobek na pozbawio
nych robotników obszarach dworskich. Tylko w y 
tężona prac° ' 'nostek, a łączność i zgoda wśród 
ogółu zape».. wszystkim pomyślną przyszłość.

Manifest Ko?a polskiego. Koło polskie, zebrane 
na nadzwyczajne posiedzenie w Krakowie, uchw a
liło w ydać następujący manifest: „Ufam mym In
d o m "'— brzm iały słow a manifestu, w którym  mo
narcha oznajmił, że dla godności i bezpieczeństwa 
państw a zmuszony był chwycić za oręż. Apel ten 
w  ludności naszego kraju znalazł odgłos, jak znaj
duje odgłos praw da u praw ego człowieka. Polacy 
w  tym kraju skupiają się kolo tronu. W iedzie ich 
tam  wdzięczność, poczucie honoru i rozum polity
czny. W dzięczni jesteśm y monarsze za to, że wol
no nam w Jego państw ie być Polakami, gdyż wsze 
dzie indziej doznajemy krzyw dy i prześladownaia. 
Honor nakazuje nam trw ać wiernie w chwilach 
ciężkich przy tym, z którym  dzieliliśmy dobrodziej
s tw a  pokoju. Pozum wskazuje ' nam drogę obowiąz
ku jako jrdyną, k tóra nie zawodzi. Gdy w ażą się 
losy Europy, gdy nadchodsd przełom jeden z najsil
niejszych, jakie zna historya, my, Polacy tego kraju 
wiemy, rozumiemy i czujemy, że wierność dla mo
narchy i dbałość o to państwo, któremu dawaliśm y 
zaw sze wszystko, co jego moc wzmagało, zgodne 
]est z interesem  naszego narodu. Prezydyum  Koła 
polskiego, łącząc w sobie mężów zaufania w szyst
kich stronnictw  związanych solidarnością, zabiera 
!w tej historycznej chwili glos, aby imieniem Koła 
polskiego, reprezentacyi ludności polskiej tego kra
ju, złożyć hołd monarsze i głośno światu powie
dzieć, że ufności, której dał w yraz w swym mani
feście, Polacy tego kraju nie zawiodą.

Jesteśm y gotowi do najw yższych ofiar. Bądź
m y przejęci męskim spokojem. W ierzm y, że naród 
Hasz, k tóry  tyle przecierpiał, wróci do sw ych praw , 
ciągle żyw ych i jednakich, jak żyw em  i stałem  jest 
poczucie sprawiedliwości".

Mtu ifestacya Rady m. Lwowa. Na onegaajszem 
posiedzeniu R ady m. Lw ow a przemówił prez. Neu
man w  podniosłych słowach, składając hołd cesa
rzowi, oraz w zyw ając obyw atelstw o do ofiarne] a- 
kcyi na rzecz wojny. Następnie Rada miejska z pre
zydyum  m iasta udała się do namiestnika. W  imie
niu Rady m. przemówił prezydent p. Neuman, a za 
wiadomiwszy go o odbytem manifestacyjnem posie
dzeniu Rady m., poprosił go, aby te  objafwy lojalno
ści stolicy kraju zaniósł przed tron cesarza. Namie
stnik podziękował za te objawy, przypominając, że 
stolica Galicjo nie pierw szy raz dała objaw y swej 
lojalności.

Banknoty duwkoronowe w AustryJ. Rada ge
neralna Banku austro-w ęgierskiego na w czoraj- 
szem posiedzeniu przyjęła do wiadomości referat 
o sytuacyi na targu pieniężnym i zatw ierdziła wnio
ski, postawione przez kierownictwo Banku, wśród 
nich wniosek co do przygotowania puszczenia w  o- 
bieg banknotów dwukoronowych.

Śluby bez zapowiedzi. W ładza kościelna kato 
licka w obliczu wojny pozwoliła na udzielanie ślu
bów bez trzykrotnych zapowiedzi pod warunkiem 
przedłożenia dyspenzy i złożenia przysięgi, że za
warciu m ałżeństwa nie stoją w drodze żadne prze
szkody ustaw owe. W W iedniu zaw arto setki takich 
ślubów. Również w Cieszynie liczba ich jest zna
czna.

Dostojni ochotnicy. Książęta Sykstus, Ksawer, 
Feliks i Renier Parm a, bracia arcyksiężnej Zyty, 
zgłosili się dobrowolnie do służby wojennej, aby 
stać do dyspozycyi w  walce prezciw Serbii.

Ofiarność wojenna. W spólny minister skarbu, 
Dr Biliński i jego małżonka, ofiarowali 5000 koron 
na austryacki i 5000 kor na węgierski Czerwony 
Krzyż, oraz po 5000 kor. na w sparcia dla rodzin re
zerw istów  w  Austryi i W ęgrzech.

W aszyngton. Czerwony Krzyż uchwalił usłuf! 
sw e ofiarować wszystkim  prowadzącym  wojnę 
państwom.

Celowiec. Rada miejska uchwaliła 5000 koron 
dla rodzin, powołanych do służby wojskowej.

Aresztowanie szpiega. W e Lwowie aresztow a
ły onegdaj władze pewnego Rosyanina czy F ran
cuza, przebranego w mundur porucznika sztabu 
generalnego, k tóry  mieszkał od kilku dni we Lwo
wie w  hotelu Georgea i robił często wycieczki au
tomobilem. Nazwisko aresztow anego trzym ane jest 
w tajemniej^.

F ryzyer cesarza. Rozkaz mobilizacyjny powo-»; 
tal pod broń także fryzyera, pełniącego sw e obowdąK 
zki przy cesarzu. F ryzyer, k tóry  wcale nie był oży-

W A i K S  S U K Ć Ł E K  R O L N I C Z Y C H  I S K L E P Ó W
Pierwsza elektro-motorow a fabryka wędlin odznaczona medalami w 
Brukseli, Paryżu, Londynie, Rzymie, Berlinie, Wiedniu i we Lwowie

A L ^ .K d A P D E R  G iS A B O W S K i
K R A K Ó W  U L I C A  S Z E W S K A  M /P .

poleca słoninę polską kiełbasa siekana k. 1-70 
grubą „ k. l -70 „ krajana k. 2 8 9
słoninę węgier. k. 1*80 boerki wędz. sur. k. 2*—
sadło starsze k P70 smalec w becz. k. 1*99
słonina sucha k. 1-90 a477 leco Kraków.

(znąisi fimi założonej w 1S47)
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wiony animuszem wojennym, mniemał, że cesarz u- 
zna jego służby z brzy tw a za ważniejszą dla pań
stw a od służby karabinow ej; przy  ostatniem więc 
goleniu cesarza zauw ażył głośno: „Najjaśniejszy
panie, zostałem powołany do w ojska!" Cesarz je
dnak, ku zdziwieniu golarza nie zasmucił się ani me 
przeraził tą  groźną zapowiedzią u tra ty  goiibrody, 
ale odpowiedział spokojnie: „Ha, trudno, na to nie 
można nic poradzić!" F ryzyer nie dał jeszcze za 
w ygraną. Zwrócił uwagę m onarsze, że gdy on w y- 
jedzie na plac boju, to cesarz nie znajdzie w św iś
cie tak dobrego^ fryzyera. Cesarz nie w zruszył się 
jednak i tą groźbą, ale odpowiedział z rezygnacyą: 
„W takim razie będę musiał golić się sam". P rzy  
gnębiony fryzyer nie próbował już y ięcej przypo
minać swej niezbędności cesarzowi, ale pogodził się 
z myślą, że zamiast b rzy tw y  będzie musiał wziąć 
karabin

Z ekonomii. Jako pewny, w ypróbow any środek, 
możemy na podstawie długoletnich doświadczeń 
polecić przez c. i k. nadw. dostaw cę i aptekarza ob
wodowego Kwizdę sporządzony proszek do żyw ie
nia bydła, Korneuburski. Składniki tegoż czynią 
proszek ten praw dziw ym  skarbem  domowym dla 
każdego ekonoma i w łaściciela bydła, ponieważ 
wzm acnia narządy trawienia, usuwa nagromadzenie 
się straw ionych m ateryi, w pływ a na obieg krw i i 

i powiększa naturalne siły fizyczne bydła.

O s t a t n i e  w i a d o m o ś c i .
Pod Belgradem

ostrzeliwali Serbowie dnia 4 sierpnia ze swoich Sor
tów okręt austryacki na Dunaju Kórósz. Dobrze w y  
mierzone pociski spadły na monitor, ale nie wyrzą
dziły szkody w  ludziach, ani nie zmniejszyły spra
wności bojowej okrętu. W tej chwili nasza artyle- 
rya lądowa wmieszała sie do walki i z potężnym 
skutkiem zmusiła działa z fortyfikacyi wroga po 
tamtej stronie rzeki do milczenia. Monitor wrócił na 
swoje zwykłe stanowsko. O godz. 4 popoł., kilka 
naszych okrętów, wśród nich 1 „Koros“ wyjechało, 
by niedopuścić do naprawiania szkód zrząlzonych 
w  fortyfikacyach. Ogień dział okrętowych spotkał 
się ze słabą tylko obroną i wyrządził, zwłaszcza w  
głównej twierdzy ponownie znączne szkody, a po
tem zwrócił się też przeciw piechocie, która ope
rowała z fortylikacyj nadbrzeżnych. O godz. 6 po- 
roł., monitory wróciły bez strat lub szkód. W nocy 
slycliać było kilka detonacyj, chwilami widać było 
! ł--ski, pozwalające wnioskować, że w  twierdzy 

rzną część zapasów amunicyi, wskutek ostrzeli- 
ss , stanęła w  płomieniach. Dalej donoszą, że 
ychwycono 8 szpiegów w  winnicach koło Zemu- 

w chwili, kiedy sygnałami świetlnymi chcieli

zdradzać stanowiska naszych dział. Pojmano Ich’ i 
postąpiono z nimi według prawa doraźnego. Żreszt< 
na froncie nad Dunajem, Sawą i Driną nic nowegcK.

Wojna na morzu już się rozpoczęła.
Wojenny okręt niemiecki zbombardował Liba- 

wę, rosyjski port na morzu Bałtyckim, na wjeźdzla 
zaś do Bałtyku z morza Północnego w  przesmyku 
Sunel między Danią a Szw ecyą, ulokowały się ło
dzie podwodne niemieckie. Na morzu Śródziemneni 
okręty wojenne niemieckie zjawiły sie na wybrze
żu Algieru (północno-zachodnia Afryka) j zniszczy
ły  kilka umocnionych miejscowości, tudzież miejsc 
lądowniczych dla transportu wojsk francuzkicb.

W ojna 
austriacko - rosyjska
W środę, 5 sierpnia wręczone zostały amba

sadorowi rosyjskiemu p. Szebeko paszporty I 
wezwano go do opuszczenia Wiednia. Równocze
śnie opuścił Petersburg ambasador austryackt 
hr. Szapary, tak wiec wojna austryacko-rosyiska 
rozpoczęła się z dniem 6. sierpnia.

Nad granica Panuje w  Serbii popłoch. Serb
scy żołnierze uciekają setkami za granicę z bro
nią. i

Nisz ogołocony jest z środków żywności. —• 
Proszą o przysłanie z Bułgaryi środków żywno
ści dla poselstwa i kolonii bułgarskiej w  Nlszu.

Ważne dla emigrantów 1 robotników sezono
wych! Aby nie wpaść w  ręce niesumiennych agen
tów i nie ponieść szkód, należy zgłaszać się przed 
wyjazdem do Ameryki, Brazylii, Argentyny. Kana
dy lub na roboty do innych krajów, po dokładne i 
wyczerpujące informacye do „Katolickiego Biura 
Informacyjnego dla emigrantów i robotników se zo  
nowych przy Sekretaryacie Katolickim we Lwowlt 
— Dom Katolicki. Gródecka 2 b.

Krajowe Biuro porady i obrony prawnej przy 
Sekretaryacie Katolickim — Lwów, Gródecka 2 b, 
służy we w szystkich spraw ach sądowych, admini
stracyjnych, wojskowych, podatkowych i t. d. fa
chową poradą i pomocą.

Taksamo znajdą tam pokrzywdzeni na obczy
źnie rad? i pomoc. i ■ |

Na odpowiedź załączyć 20 hal. w znaczkach pd- 
cztowych.

sltwiay^^ po 1 80 k  ky. Gforay Skład WędKn

kiełbasa siekana Józefa Linttnera
jajaHasakA i? kaśdej ilości ea aalieską lab goprs?xiakai L&®^FŁ©j kjis@S» L 3»

a&dwi&ffiicEj pkaięday C s a & t& i m  ima w jroby Btasąnkie d s r a t  l cv 5iitp#
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N A D E S Ł A N E .
Za dział ogłuszeń Redakcya nie odpowiada.

1

/ O P I A  l ! l i : S U I ) K >  
• • • • • Ó S W I  t ;C  I M - -

Kto chce się uchronić od stra t i zawodów, ten 71 
niw  i  pisze pó pouczenia wprost do mnie, gdyż 
nie mam radnych a g e n tó w  a n i n a g a n ia c z y !

BIURO PODRÓŻY

Z O F I I  B I E S I A D E C K I E J
O Ś W I Ę C I M .  “  ’/

BROŃ!
Magazyn bogato zaopatrzony w strzel
by wsżeBkich systemów, rewolwery, 
browningi, pistolety, krudce, fioberty, 
karabinki, sztućce, ostre naboje i łuski 
w wielkim wyborze. Ctrniki gratis.

R. Gliniecki i Ska
Kraków, Szewska 2.
Marmury

wszelkiego rodzaju wykonuje tanio i solidnie
Pie Ys za Krak. elektro-motorowa

Fabr iwyrobów marmurowych
Slsrnberg i rrudit

K-cków, Dajwór L. 14. — T.lefon 2180. b255

FIGLARZ
D W U r f G O D N I K  H U H O R IT  I

W k  NASZYCH CZYfgLNlKOW PRE- 
m  m i lM R  RW ZNA WYNOSI K. 4

FIGI ARZ, KRAKCYJ, STOLA RSKA €

40— 42% SOL PRASOWA,
udowodniony, najskuteczniejszy i najtańszy

jiawóz potasowy.
Sól potasowa o wartości gwarantowanej^ sO—42°/0 potasu nadaje 
się na wszelkie gleby i pod wszelkie rośliny. Pełne kłosy zdrowe 
ziarna otrzymuje się przez należyte nawożeni* 40—42"/, solą po- 
sową w  J e s ie n i .  — Sól potasowa 40—42°/, podnosi znakomicie 
wartość pokarmową trawy łąkowej a pr/.ezto i wydajność łąk

i pastwisk
pod zasiewy ozime

na kilka dni po lub tuż przeu rozsiewem ziarna  
REPR1SZENTACYA hi.A SAL f l  1 BUKOWINY

3C zef L irra ch , Lv;ów K ościuszk i L 1 8 .
Cenniki i broszurki darmo i opłatnie. b273

Bardzo ważne

dla Kółek rolniczych
1 kupjjących z proulncyl.
Jedynie chrześcijańska
S p ó łk a  h and low a  w K rakow ie, 

u l. J a g ie llo ń sk a  L. 9 .
poleca po najtańszych ce
nach hurtow rib i detali
cznie — wszelkiego ro» 
dzaju towary korzenne 
n. p. kawy, herbaty, kon
serwy, wyroby ffiLggie- 
go każdego rodzaju, cze
kolady, cukry, mydła, 
świecę i t. d. Na sezon 
obecny wysyła n& zada
nie jurzyny po najtu l 

szych cenacu. b268

Dzielny i uoa.ciwy

handlowiec
kwalifik. pisarz gmn., 
instruktor straży pażar- 
aej szuka zajęcia skro- 
mnem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia p u d ; Bracie- 
jowa, Nr. 80, p. Dębica- 

b 279

S trze lb y  myśliwskie
różnego wyrobu Floberty  
sztućce, rewolw ery, 
pistolety, przyb. m y  
sil, rskie, w abiki zwh< 
rzece, słowem, wszystko, 
co wchodzi w ten zakres, 

do nabyci 
Tanio a  dobrze w rze

telnej fabr>'ce 
ANT. ANT JW1TSCH 

rerKb dr, 29, Karyntyi 
Cenn>kl darmo i opłatnio.

Rodacy! Rozszerzaj* ;Le „Praw dę1*.
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Najsolidniejsze źródło zaknpaa.
W ysprzedaż ty lk o  do SO listopada.

10 m wybornych resztek kostyumowych K 20'— 
80 „ najlepszych „ na suknie „ 18-— 
20 „ całkiem wyborowych resztek kost. „ 18.— 
5 sztuk dużych i małych prześcieradeł „ 10,— 
100 „ la  chustek do nosa sort. wzorów 13 — 
1 tuzin silnych ścierek ,, 2‘flO
1 „ najlepszych chustek do nosa „ 4’—
10 „ ciepłych flanek chustek na głowę „ 5-80

„ dosk. materyi na bielizn ę20m dług. „ 10-—

A dolf Zucker, Pilzno 492
W yrób ikanin. W ysyłka za zaliczką. Nieodpo

wiednie przyjm uje sie napowrót. a388

Stan. Bodisicki
kcKces. m ajster kamień.
w  K rak cw ie , u lica  R akow i

ck a  L. 7 . b244
wykonuje roboty kamienlarsko- 
rzeźbiarskie, pomniki, ołtarze, 
grobowce oraz wszelkie roboty 
fabryczne. — Poleca wielki wybór 
gotowych pomników z piaskowca, 
granitu i m arm uru na składzie

GHUCYJSKi ZWIĄZEK PSODUCEITOW FfiSZT
V KMOWIr., RDiiTUMACYA ZA NOHM DWORCEM T0WAR0W7M

Adres na listy: Kraków fach 130. 
Przeprowadza wszelkie transakeye paszą jak: 
komezem, sianem, słomą i owsem oraz pośred
niczy przy dostawie żyta dla c. k. armii. Dosta
wy podejm uje tylko od producentó w-członkó.w. 
Zakłada lokalne Spółki producentów paszy dla 
wspólnej sprzedaży produktów drobnych p ro
ducentów. «Adres telegraficzny „Zetpepe", Kra

ków. Telefon 384. a38

7S© 00  zegarków !
Skutkiem wojny bałkańskiej 
iestem zmuszony sprzedać za 
bezcen 7 5 0 0  z e g s  rk ó w  r e -  
m onloE r z imit. srebra z do
skonałym 36 godzinnym wer
kiem ankrowym na kamieniach 
rubinowych, kl >re były prze

znaczone do Turcyp
1 sztuka kor. 3  —
2 sztuki kor. 5 . 5 0  

—r - 5 sztuk kor- 1 3 . J  O
Pięcioletnia pisemna g w a ra n c ji — Ryzyko wy
kluczone. — W ymiana dozwolona, ab zw ii/ 
icniędzy. C e n tra la  z e g a rk ó w , S im on  L u s t i f  

N ow y Sącz. b55

P R O S T O  X 

T EC a  C Z  E €1 O

\  =4® a o

trzaba kupować płó
tna, damaszki, zefiry, 
weby na koszule ka- 
nafasy na poszwy rę
czniki i t. d. dla go

spodarstwa domowego. Przesyłka na próbę 
za zaliczką: 23 m. kanafasu na poszwy 78 cm. 
szer. z czerwon. albo niebie bieskiemi proga
mi, ręcznie ^kane, tylko K 10-60, 23 m. bia
łej weby na koszule Iris, tylko K 11*—, 50 m. 
pięknych nie puszczających resztek, 3 — 15 
długich, płócien, zefiru, kanafasu, niebies.

druku, flaneli i t. d, K 20-— albo K 25-—. 
ł>252 GGTSSKA TKALNIA LIBERIA, Spy L. GS, Gory Orl. Czechy.
Nieodpow. tow ary  się w ymienia. W zorki tow arów  za darmo.

Na raty
najnowszej konstrukcyi, u- 
lepszone Singera maszyny 
do szycia, haftu do wszel
kiego przemysłu, z fabryk 

światowej sławy, poleca pierwszorzędna, 
bl57 znana z rzetelności firm a:

R. Pawłowski
w  Krakowie, Rynek 18

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobkowych 
związku urzędników państwowych i cen
trali zakupów dla oficerów i urzędników. 
Cenniki z history ą maszyn darmo i opłatnie. I

R ą d o w o  u p e iw a in io n y  g e o m e tr a  S z a p r s y
s ią ż o n s t rz e c z o z n a w c a  sącfcr-jy

Kraków, ul. Kremerowska L. 10, I p.
Telefon 2550. wykonuje wszelkie pomiary i 
iń a ły  gruntów, parcelacye mniejszych i wię- 
-jtęych obszarów oraz całych dóbr, odgrani- 

?aenia, stwierdzenia identyczności parcel, po- 
.; te akry tachymetryczne i niwelacyjne, nowe 
Etljącia d la  celów regulacyjnych, pomiary dla 

■.celów sądowych i t. d. b88

z u p e ł n i e  o § n i o t r w a t a \  l ę k k c c ,

% § Kir.
beczułkę bryndzy
majowej, wysyła poczta 
Fabryka serów Bram 
R o l n 5c k i c h ,  Kraków 

Wielopole 7/XX.

Ekspozyt. we Lwowie, Sykstuska 49.

Tanio kupuje się tylko 
w hu itonnym  składzie

i s a s s y ^ p r s s
Krs u!. Szewska 13/17

(m b Sprzedaje
j jT  ■ towary po

m Jsjm&BS, n a d z w y -  
f f i k O B W l  c z a j n i e 

niskich ce 
W jS lijP W  nach. J e  

d e n  Bry 
tania Anker Rem ontoir 
sytein Roskopf 36 godz 
z łańcuszkiem kor. 3-90 
Ameryk, elektr., złoty Re 
montóir system Roskop 
36 godz. idący z pięknym 
łańcuszkiem kor. 4-50. 
Srebrny Rozkopf o 3-ech 
kopertach bardzo silny, 
kor. 12-—. Stalowy dam. 
Remontoir kor. 7-80. Bu
dzik najlepszy kor. 3-—. 
Łańcuszki srebrne od 
kor. 2-—. Zegarki da 
mskie złote od kor. 20-— 
Buoai: ftistr. cenniki darmo i opłtlnli.

Rowem 3anys
(3-letnia gwaraneya)

t i k i '
tą  pod względem Jako
ści i Um.os.cs niezrówna
n e ! — Maszyny do sży
cia,_ przybory, pneum a
tyki i t. d. po okazyj
nych cenach. — W spa
niały katalog L. gratis 
i franco. MAX SKUTK- 
ZKY, Wiedeń I. Stuben- 

ring Nr. 6. b259
C. k. rządowo upraw.
Biuro wojskowe
emerytowanego c. i k. 
majora-audytora (sędzia 
wojskowy) Dózefa Mar- 
tusiewEcża w Krakowie,
plac grabie I. 6, przed
tem ul. Zwierzyniecka, 
przeprowadza wszelkie 
sprawy wojskowe. bl84

D© rowerów
wszelkie przybory i napraw y 

poleca najtaniej

MI^metzmgEusniS
tel. 3175 b05

K raków  
K a rm e lic k a  51.
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WISŁA” ! WISŁA“ 1n
LUDOWE TOW. WZAJ. UBEZPIEC3LEK 
WE LWOWIE, UL. LEONA SAPIEHY 9

przyjmy "e najtaniej ubezpieczenie 
iis cd ognia i pioruna.

n
TOWARZYST. WZAjLiflNEGO KREDYTU
udziela pożyczek na weksle f kryp
ta dłużne na umiarkowany procent 
i dogodne warunki spłaty. Od wkła

dek opłaca 5 Jjo. i-s

Jim  POPlEilAJMY SWOJE TOW. ASEKURA

jg

1
mi
a

i

#  v\
SlffSks d ru e iasse  R2ag£ysao|tJe surowe lub cyn
kowane — do ogrodzeń kościołów, domów, wij; 
ogrodów, parkówfcfflfcMw itp. bardzo praktycz
ne ’ tanie, s ia tk i ŚEsS€ś©Js^Sńs sjf.tkerasi.iQ, 
do ogpjdżeń kurników, królikarni, placów do 

gry  „Lawn-Tennis", łąk, lasów i t. p.
y s ErwSjf k o S szss ta  a tagsnj? ssm kcraasia s ; 
L in ;  dra< iai>e dst PromŁm, meble mosiężne 
1 żelazne, materace druciane, rafy- do szutru 
1 piasku, sita, iskierniki do kominów fabryczn. 
blachy dziurkowano i prasowane poleca po ce

nach fabrycznych

1 1 ! I  S i©  fi. I. i  S i l
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie 

Zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny firma

M ostowa. 10/46 Tel. 1461

Edmund Korośadowrcz
artysta rzeźbiarz-cyzeler

Bcsefii ś. p. I. Hakowsklego
wykonuje w srebrze złocie I bronzie prace w 
jyakres rzeźbiarstwa i cyzelerstwa wchodzące 
jako to: płaskorzeźby, figury, portrety, medali- 
>ny (sposobem „en repousse-) artykuły kościel

n y  jak : kielichy, monstrancye, lich ta rn , wyro
by galanteryjne, restauruje antyki, posiadr od

lewnię metali. bl58
Kral ; ć Y e s i s i f  ask s §,  W m !  S.

D. MJRZBIANN

i  -
m 
m

Zakład budowy orgm&w | |
kościelnych pod firmg: | |

S T A N I S Ł A W  T O B O L A  1  
Kraków, Hajwór L. 21,
Wykonuje nowe organy wszelkich 
systemów, jakoteż naprawmy, rekon- 
strukcye oraz strojenie tychże na 
dogodnych w a r u n k a c h  s p ł a t y ^ ^  

w- ratach. b2‘21
Zamówienia bez zadatków; koszto
rysy oraz wszelkie iuformacye usku
tecznia się natychmiast,, bezpłatnie.

m
a
m
w
m

m

Ważne la klaszfn-
row, para- 

bractw
Wszystkie wyroby woskowe, świece, jakoteż 
wosk — odpowiadający przepisom liturgicznym 
ze znanej firmy krajowej Franciszka Sezem- 
skiego w Białej — należy we własnym intere
sie zamawiać po cenach fabrycznych tylko przez 

gene-alne zastępstwo tej firmy

„O d d zia ł handlow y so k re ła rya łu  k atc!ickisgo“  
W8 L w o w ia , -  Dom k ato lick i -  G ródscka 2. B ,

Cennki wysyła darmo i opłatnie. bl51

rolne, 25 mórg dobrej 
pszennej gleby wraz z 
zabudowaniami gospo- 
darczemi w malowniczej 
okolicy nad rzeką Wisłu- 
ką w pobliżu miast jest 
do sprzedania. Bliższej 
wiadomości udzieli B. 
Konopka, Blaszkowa p.

Brzostek. b261

Lampki e!ektryczn?
kieszonkow a

słynne z niezrównanej 
doskonałości, 16 godzić 

światła, poleca
H. N i e m e t z ,  optyk.

Kraków, Karmelicka 15. 
tek 3175 b,04

I
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Największy skład przyborów kościelnych i artykułów dewiacyjnych
S z a ty  k o śc ie ln e , ch o rąg w ie , sz ta n d a ry , baldach im y, m a te ry a ly  ly o ń sk ie , k ie lichy , dzw onki, ró ż a ń c e  li
c h ta rz e , o b razk i, f ig u rk i, m ed a lik i, k rzy ży k i e tc . po  c e n a c h  m o ż l iw ie  n i s k i c h  i w i e l k i m  w y b o r z e

Konstanty Witkowski Kordas p rz e d te m  \

Kraków, Rynek główny, Linia A— B., L 46.
St. Przybylski

3a

Broń - - rowery
na raty, części składowe 
najtaniej. Illust. cenniki 
darmo. F. DuSek, fabry
ka broni, rowerów  i ma
szyn Jo  szyciaw Opoćnie 

a. d '■ ctsbahn

aI3

Ważne dla każ
Jedną elektryczną lam
pką kieszonkową oraz 
jedną zapalniczkę tylko 
u  kor. 2-30 wysyła za 
zaliczką Dom fabryczny

HUTTRER
Kraków, Grodzka L, 59.
Za dobrą funkcyę dołą
cza się pisemną gwaran- 
eyą. — Zastępcy poszu

kiwani. b263

Kraków, Mikołajska 1 .7. 
Telefon 505.

Fabryka
narzędzi lekarskich i no
żowniczych dostaw, dla 
a. k. klinik Uniw. Jagiell. 
w y k o n u j e :  bandarze 
przepuklin., pasy brzu
szne i pępkowe, prosto- 
trzymacze, nogi sztuczne 
aparaty Hessinge i ku 
le. — Wieki skład poń
czoch gumowych. b268

Jest do sprzedania

43 morsl
gruntu,
Sas z

tem las i łą* 
J j  z domem o 5 poko
jach i budynkami go- 
spodarozemi. */, mili od 
Rzeszowa; gościniec do 
samego domu. Wiadom. 
Piotr Oynardel, Malawa 

p. Rzeszów. b262

TOMASYNĘ

SUPERFOSFAT
najlepszej jakości poleca 

J Ę D Y N A  w  K R A J U
^04®

Fabryka produktów chemicznych 

„ L I  B A  N “
T o w . akc. w  P o d g ó rzu  koło K rako w a .

n  .  f  obliczenie następuje na podstawie analiz krajowych
D d C Z R O S C  .  ztacyl doświadczalnych chemiczno-rolniczych. b:b26I

Założony w roku 1872. 
Zakład kamlenlarsko-rzeiblarskl

w Krakówle ul. Rakowicka l .  9.
Telefon 462. 

wykonuje grobowce i pomniki 
tak w miejscu jak  i na prowincyi 
oraz wszelkie roboty w ten zakres 
wchodzące. Poleca wielki wybór 
gotowych pomników z piaskowca, 

granitu i m arm uru. b210

2, 000.000 Franków
dwa miliony wygrywają rocznie losy:

1 los turecki 400 fr.
1 „ włoski czerw, krzyża
ł  » serbski tytoniowy , ____
Powyższe losy po każdorazowym kursie dzień 
nym lub też na spłaty po g 9-— i 10*— miesię
cznie, za każdy los z osobna po K 3*— lub 
6*— w ratach miesięcznych paleca Dom Banko

wy i Jantor c, k Loteryi klasowej, b233

L eooe ld  B ra n d s ta t te r  i S ka Kraków, Rynek główny 12,

13 ciągnień rocz
nie. Każdy los 

musi w ygraj.

@l£B!S£lD31Ellifl|

ZAKŁAD PLISOWA
NIA I GUFROWANIA

ORAZ OBCIĄGANIA GUZIKÓW

m m z K &  l .  6 0 ,  m a s c o w
o ficy n y  B. a26?

B H B B B B B M B 1 B B M B Ł I

Organista
Może zaraz otrzymać po
sadę przy kościele pa- 
ralnym w Bobrku koło 

Oświęcimia. 
Pożądani kandydaci u- 
zdolnieni do prowadze
nia chóru z orkiestrą za 
osobnem wynagrodzeń.

W s z e lk ie  n a p ra w ;
[okularów i cwikierów 
wstawiania szkieł i t. 
'wykonuje najstaranni' 

tanio i szybko
[h. Niemetz ophrtt I mech.

w Krakowie, 
ulica K a r m e l i c k a  lfi| 

tel. 78176 07.b
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A F ISZ E  N A  P H Z EDSTAW IENIA S S
T O W A R Z Y S T W ,  K t o K  R O L N I C Z Y C H  I  U S 2 | 0 6 W  @ M f i f i 8 § m t *

m m m m m  ju tm m r* .

Generalne zastępstwu na Galicyę i Bukowinę posiada firma

ma na rok bieżący na składzie: oryginalne ame
rykańskie systemu „Plano“

ż n i w i a r k i ,  k o s i a r k i  i w i a a a r k i
ponadto poleca maszyny własnego wyrobu jak: 
m ło c a r a ie ,  k ie r a t y ,  m ty n k i d o  c z y s z c z e n ia  
z b o ż a , s ie c z k a r n ie ,  b r o n y  w ło k i, p łu g i, o p e -  
la c z e  i t p .  s ik a w k i  o g n io w e  d la  g m in  i  o -  
g r o d o w e  n a j le p s z y c h  g a t u n k ó w  również na 
obecny sezon p le w n ib i  konstrukcyi amerykań
skiej z korpusem do obsypywania po niskich 

cenach
Cenniki i objaśnienia na żądanie bezpłatnie.

Zakład rzeźbi arski  i pozłotaiczy
JAHft SIKORY w  Pododrzu, ul. Kalwaryjska L  41. 

poleca się szan. P. T. Duchowieństwu do 
wykonywania wszelkich prac w zakres rze
źbiarstwa i pozłotnictwa wchodzących — 
wykonanie robót artystyczne. — Ceny 

umiarkowane. b239

Dla ciężko pracujących, dla zepsutych, dla ober
wanych i cierpiących na przepuklinę czyli bruch 

(zwane kiłą) są
f j p g j j  L e c zn icze  i za b e zp ie cza ją ce  bandaże

dla mężczyzn, kobiet i dzieci po k. 6, 
7 i 8, z  angielskiemu sprężynami i 

E|jŁ 11 aparatami kor. 10, 12 i 14. — Zama- 
wiając należy należy nadesłać miarę 

I t ?  nitką lub w centymetrach w około 
Eg) W ciała, przez biodra po podbrzusze, 
f i  ą Opisać czy przepuklina w pachwinie 
E§| jgdf n  prawej? lewej? a może na obie stro
ił !'®  ny? czy opadła w dół? Wiek? Zatru- 

dnienie? Czy przebywał operacyę? 
Wyś yła dyskretnie i załącza darmo książkę ilu

strowaną z pouczeniem o przepuklinie.

L  P o l a c i e k  S a m b o r ,  N r .  6 4 .

m m m  m m m i m m m

szerokość robocza . . 150 cm. 
waga całej grabiarki , 26 kg. 
bardzo n i z k a  cena, grabiarka 
pracuje szybko i bardzo lekko, 
wymaga bowiem do obsługi siły 
jednego chłopaka. — Zamówie
nia nadsyłać należy dó firm y:

DMIRH DOM K O M I S O WO  
„ r t U U  R O L N I C Z Y  STEF.

KONOPKI W KRAKOWIE.

W ystawa światowa Grand ?rix. Paryż 1900.

' jato woda do mycia koni, ;
Oena 1 flaszki k. 2-80. Od 60 lat i 

I ł y f r j i  używany w stajniach dworskich !
TOf WOpY T t S I  i stadniny dla wzmocnienia i od-

VTa X p af Ł  zyskania sił u koni po większem
¥  PS A n \ liw 71 I ^§1 męczzeniu stężeniu żył etc., czy-

L I „ i . /  ni konia zdolnym do nadzwyczaj- I
n  1 *'■» neJ wytrzymałości w treningu, i

o c h ro n n y , o p ak o w an ie  ! e iy k ie ia  i
-*m r, p ra w n ie  o c h ro n io n e . ,# & & &  *

~ ~ r. = . =  Prawdziwy tySko z obok
z uwidocznioną marką ochronną. — Do nabycia we 
wszystkich aptekach i drogueryaoh Austro - Węgier. kIS

Ilustowane cenniki gratis I franco przez główny skład: bl£8,1
F r a n 7  i l n h  1 1 austro-węglorskl, król. rumuński I bułgarski nadworny
1 U H L  u u i i ,  A W U  J a  dostawca, aptekarz okręgowy, K O R N E N B U R G  obok Wiadnla

Faifika loszp i lanedzi uliiuirl
pod firmą Baczność! Patent światowy
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Za koronę tygodniowo
wysyłam gramo
fon, najro-r-  
s se g o  wynalaz
ku bez tuby
„Unikum" w pię
knej politurowa- 
nej oprawie, 34 
cm długi 29 cm 
•zer. i 16 cm 
wysoki, wydaje 

■4 g'osy ludzkie i 
muzyką nadzwyczaj czysto i głośno i kosztuje 
■ 200 igłami tylko X. 40’—. 6 dwustronne gra
jące płyty najlepszej marki K. 12-— czyli, cały 
aparat z 6 płytami (12 kawałków) kosztuje z 10 
letnią gwarancyą K, 52-—. Przy wysyłce bierze 
się zaliczką K 20 — a reszta K 32 — płatna ty
godniowo po 1 K. Kto zażąda ten aparat z 6-ma 
płytami zupełnie za zaliczką, temu dają mimo 
tej bardzo taniej ceny 10 prc. opustu, tak że 
aparat ten kosztuje z 6-ma płytami (12 kawał
ków) i 200 igłami tylko K. 46-80. Zamówienia 

zaadresować należy bl89

F .  P  A  M  M ,  I R A K Ó W ,
dom gramofonów — ulica Zielona 2.

Ma żądanie wysyłam darmo i opłatnie cennik 
z 4000 odbitek.

A gentów  see p o szu k u je .

TANIE PIERZE
kg. szarych dobrych, skubanych K 2*—, 
l e p s z y  s ' K 2*40, rcajSepszychpołbia- 
łych K 2'80, białych K 4-—, białych pu- 
chowatych K 5-10, 1 kg. najlepszych 
£nie£no -  bąałych skub;mych K 6*40, 
8-—, 1 kg. szarego puchu K 6-—, T - ,  bia

łego przedniego K 10-—, najlepszego puchu z piersi K 12 —  
P rzy odbiorze 5 kg. opłatnie.

GOTOWA POŚCIEL
z gęstego czerwonego, niebieskiego, białego lub żółtego nankingu- 
Pierzyna 180 cm. długa, 120 cm szeroka i dwie poduszki każ
da 80 cm. długa, 60 cm. szeroka, napełnione nowem szarem, bar
dzo trwałem puchowatein pierzem  K 16'—, pAłpuchem k 20-—. 
puchem K 24-—, pierzyna sama K 10-—, 12-—, 14—, 16-—, po
duszki K 3-—, 3-50, 4'—; Pierzyny 200 cm. długie, 140 cm. sze
rokie K. 13-- , 14-70, 17-80. 21-— , poduszki 90 cm. długie. 70 cm. 
szerokie K 4-50, 5-20, 5-70. Piernaty z mocnej prążkom u e j dymki 
180 cm. dł” gie, 116 cm. szerokie K 12-80, 4-80. — W ysyła za za" 
liezką od K 12-— opłatnie. Zam nna dozwolona, za nieodpowiednie 

zwracam pieniądze. a2 5
S. B E N I S C H  W DE S C HE N I T Z  NR. 104 (CZECHY), . 

Bogato ilustrowane cenniki d a r m o  i o p ł a t n i e .

gmjearsUe motory ropne patent Oberhaensl

b e z " ^ m preso ra
( bez gjowicy do podgrzewania, z najmni <szem spotrzeą 
bpwnniem ropy, prostszej budowy i tańsze niż Diesla 

^.doistarę^ą Biuro techniczne bi3|

4  J w  w “ wie.
i  Bomska t  & »  V A iiS JW I\U  Telefon 3462.

krajowe i zagraniczne najsłyn
niejszych h rm : Kodak, Goerz, 
Lumiere, Jougle etc. po najtań
szych cenach W największym 

wyborze. Cennik gratis.

Kraków, Szewska L. 2.
Telefon Nr. 1428.

Skład maszyn rolniczych
J .  H. Z uckerm ann , Podgórze, Rynek główny.

po'eca wielki wybór w sieczkarniach, młockar
niach kieaatoyrych i ręcznych, kieraty, i \ j  tk. 
do czyszczenia i mielenia zboża orać ph ■ i ’o 
orania i oborywania, wszelkie narzędzia ela 1- 
cze i części rezerwowe maszyn. — Ceny z /-  

stępne, spłaty w ratach. “ ‘ bd4

SINA PELZ
Kraków, Gertrudy 39/p.
H arm onijka z 8 klawisz, k 
2-80 z 10 klawisz, i z reje 
stram i k . 6. Remt. ank. ze 
garek ureg. z gwaranc. K. 9 
3 s~t. X 8"—. Cenniki wysy
łam darmo i opłatnie. b263

Do s\ ^edania
1 .s, 16 mórg.

Dobrej ziemi w jednym 
płacie ze zbiorami, bu
dynki nowe dachówką 
k ryte, Kościół, szkoła 
polska w miejscu. Karol 
Chorąży, Daszawa p. Ko

marów, b282

g g n n B g g g n e n g a r a g a n g a B E g B ra g g g g a g j

\ Zakład artystycz. rzeźbiarski j
f dis iob-ót ko ście lny ch £

§ Józefa Jury * °r8‘ i
g Filia w Krakowie.
■ (Cenniki wysyłam gratis i franko). b246 ■
M B a B a a a B H a a a g g g a w « T « W H f l i

D A J C U  W S 2 E D Z I S  S M i l C H O W S K I E O O  M Y D Ł O  R A J S K U  
C> afeni - JHOWSKIECIO & M C W  KRAKOWIE.

Wvdawca: .Katolicka S o d l k a  Wydawnicza". Sp. z  oer. odo.—Odpowiedz, redaktor: Stefan Sdnreichler. 
'tn#IK atćl;ctdetia#M  iiSM lW »Sl-lClPr!:*da"), cod zarzadem SŁ Starostki w Krakowie,


